UỶ BAN NHÂN DÂN

HUYỆN HỮU LŨNG

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:          /UBND-TNMT
V/v tuyên truyền, phổ biến văn bản

quy định mới liên quan lĩnh vực

khoáng sản trên địa bàn huyện.

Hữu Lũng, ngày      tháng 8 năm 2024

Kính gửi:

- Ban quản lý dự án đầu tư xây dựng huyện;

- Hội doanh nghiệp huyện;

- Các cơ sở hoạt động lĩnh vực khoáng sản

(Có danh sách kèm theo).

Thực hiện Công văn số 904/UBND-KT ngày 08/7/2024 của UBND tỉnh

Lạng Sơn về việc tăng cường công tác quản lý nhà nước về lĩnh vực khoáng sản,

bảo vệ môi trường trong hoạt động khoáng sản, trong đó giao UBND các huyện,

thành phố “…thực hiện tốt công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về quản lý

hoạt động khai thác khoáng sản, đặc biệt là khai thác cát, sỏi và các quy định khác

của pháp luật liên quan dến người dân”. Chính phủ đã ban hành Nghị định số

27/2023/NĐ-CP ngày 31/5/2023 quy định phí bảo vệ môi trường đối với khai thác

khoáng sản1 (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 15/7/2023 và thay thế Nghị định số

164/2016/NĐ-CP ngày 24/12/2016); Hội đồng nhân dân tỉnh Lạng Sơn ban hành

Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 về việc Quy định mức thu,

đơn vị tính phí bảo vệ môi trường đối với khai thác khoáng sản trên địa bàn tỉnh

Lạng Sơn (có hiệu lực thi hành kể từ ngày 20/12/2023 và thay thế Nghị quyết số

41/2017/NQ-HĐND ngày 21/7/2017).

Để đảm bảo kê khai đúng, đầy đủ phí bảo vệ môi trường đối với khai thác

khoáng sản, Uỷ ban nhân dân huyện Hữu Lũng đề nghị các doanh nghiệp, đơn vị

khai thác khoáng sản trên địa bàn nghiên cứu và thực hiện kê khai, nộp phí bảo vệ

môi trường trong hoạt động khoáng sản theo đúng quy định tại Nghị quyết số

26/2023/NQ-HĐND ngày 08/12/2023 của HĐND tỉnh Lạng Sơn. Trong đó lưu ý:

- Không kê khai gộp nhiều mỏ, nhiều dự án, để thuận cho công tác theo dõi,

báo cáo định kỳ hằng năm theo định.

- Các trường hợp được miễn phí được thực hiện quy định tại Điều 5 Nghị

định số 27/2023/NĐ-CP;

1 Mã QR code:  Nghị định số 27/2023/NĐ-CP ;  Nghị quyết số 26/2023/NQ-HĐND

2

- Phương pháp tính phí được thực hiện theo quy định tại Điều 7 Nghị định số

27/2023/NĐ-CP.

Uỷ ban nhân dân huyện Hữu Lũng tuyên truyền, phổ biến để các tổ chức, cá

nhân trên địa bàn huyện nghiên cứu, triển khai thực hiện theo quy định./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở TNMT tỉnh;

- CT, PCT UBND huyện;

- Chi cục thuế Khu vực I;

- C, PVP HĐND và UBND huyện;

- Trang TTĐT huyện;

- Lưu: VT, TNMT.

TM. UỶ BAN NHÂN DÂN

Q. CHỦ TỊCH

 Dương Thị Hạnh

		2024-08-19T09:52:09+0700

		2024-08-19T09:52:09+0700

		2024-08-19T09:52:09+0700

		2024-08-19T09:53:19+0700